15-02-2024 04:50:25

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Desde o começo do século XX, a atividade de representação já era desempenhada por milhares de
indivíduos, e a regulamentação forneceu o equilíbrio nas relações entre representadas e representantes.

Com toda essa movimentação foi instalado em 10/03/1966 o Conselho Federal dos Representantes
Comerciais (CONFERE), entidade responsável pela fiscalização e normatização dos 24 COREs (conselhos regionais)
em todo o país.

Em homengem ao Dia Pan-americano do Representante Comercial - 01 de outubro, cuja histórica data de 75
anos, em reunião plenária realizada entre os dias 25 de setembro a 02 de outubro de 1937, um grupo de delegados de
vários países da América Latina, inclusive o Brasil, se reuniram em Buenos Aires ¿ Argentina, no Congresso Pan-
americano de Viajantes, Agentes e Representantes do Comércio, para tratar dos interesses e problemas que afetavam
a categoria dos Representantes Comerciais, como por exemplo a regulamentação profissional.

proposição para que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO à Delegacia em Uberlândia do Conselho
Regional dos Representantes Comerciais no Estado de Minas Gerais (CORE-MG), em reconhecimento ao seu efetivo e
dedicado trabalho em prol do fortalecimento e da valorização da classe pela passagem do Dia do Representante
Comercial a ser comemorado no dia 01 de outubro, em data, horário e local a ser definida pela homenageada.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-09-2017

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 9480/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total